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Sammanfattning 
• Bakgrund: Svenska företag påverkas i allt högre grad av ett komplext regelverk på lokal, 

nationell och EU-nivå. Små och medelstora företag har särskilt svårt att hantera de ökade 
kraven, samtidigt som allt större ansvar för regelefterlevnad och rapportering läggs på de 
stora företagen, vilka endast utgör 0,1 % av de svenska företagen.  

• Syfte: att undersöka hur regelbörda upplevs av medlemsföretagen inom Svensk Handel, 
vilka regelverk som anses mest betungande, samt hur dessa påverkar verksamheten i 
praktiken. 

• Metod: studien bygger på en enkätundersökning med 450 företag samt sju djupintervjuer 
med företag inom dagligvaruhandel, sällanköpsvaruhandeln och partihandeln.  

• Teoretiskt ramverk: regelbörda definieras som både kvantiteten och komplexiteten i 
regler. Studien relaterar till begrepp som överimplementering, samordningsbrist och 
konkurrenskraft.  

• Resultat enkät: 29 % upplever det som svårt att anpassa sig till flera nivåer av regler. 31 
% anger ökad administrativ börda som den främsta konsekvensen av nya regelverk, följt av 
ökade kostnader och behovet av ny kompetens. Fritextsvaren visar att medlemsföretagen 
känner osäkerhet, höga anpassningskostnader och svårigheter kopplade till miljö- och 
hållbarhetskrav.  

• Resultat intervjuer: samtliga respondenter är eniga om att regelbördan ökat, särskilt 
kopplat till EU-förordningar. Företagen upplever kort framförhållning, höga kostnader och 
otydliga krav. Reglerna tenderar att hämma utvecklingen av cirkulära affärsmodeller och 
skapar osäkerhet inom hållbarhetsarbetet. Kritik riktas mot bristande samordning mellan 
myndigheter och överlappande krav. Företag efterfrågar digitala stödsystem, tydligare 
vägledning och ökad tillgång till rådgivning.  

• Slutsatser: regelbördan påverkar båda stora och små företag, men på olika sätt. Det finns 
ett tydligt behov av förenkling, bättre kommunikation och harmonisering av regler. Ökad 
samverkan mellan myndigheter och företag redan i utformningsprocessen är avgörande för 
ett fungerande och konkurrenskraftigt näringsliv.  
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Inledning  
I Sverige verkar idag ca 1,3 miljoner företag (SCB, 2024). Dessa företag måste förhålla sig till 
en mängd olika regelverk för att kunna verka konkurrenskraftigt, både på den nationella och 
internationella marknaden. Som Sveriges största medlemsorganisation inom Svenskt Näringsliv 
representerar Svensk Handel cirka 8 500 medlemsföretag med sammanlagt 22 000 
arbetsplatser (Svensk Handel, 2015).  

Eftersom Sverige är en del av EU:s inre marknad måste svenska företag förhålla sig till lokala, 
nationella och EU-gemensamma regelverk. Regelverken är ofta omfattande, komplexa och 
svårtolkade, vilket kan skapa betydande administrativa och organisatoriska utmaningar för 
företagen.  

För att minska företagens regelbörda, det vill säga den upplevda mängden och komplexiteten 
hos regelverk, har den svenska regeringen inrättat två centrala organ: Föreningsrådet och 
Implementeringsrådet. Förenklingsrådet arbetar med att effektivisera och förenkla regler 
(Tillväxtverket, u.å), medan Implementeringsrådet har som uppgift att motverka att EU-direktiv 
införs med strängare krav än vad som krävs (Regeringskansliet, 2024). Båda råden syftar 
ytterst till att främja ett mer företagsvänligt regelklimat.  

Enligt Tillväxtverket (2024) uppgår företagens årliga kostnader för regelrelaterade problem till 
omkring 377,5 miljarder kronor. Denna siffra understryker hur allvarligt regelbördan påverkar 
företagens ekonomiska hållbarhet och konkurrenskraft.  

Svensk Handel företräder företag inom partihandel, detaljhandel och e-handel. En viktig del av 
organisationens uppdrag är att verka för minskad regelbörda hos sina medlemsföretag. Denna 
rapport har därför som syfte att identifiera vilka regelverk och faktorer som upplevs som mest 
betungande, samt hur dessa påverkar företagens interna strukturer och ekonomi, till exempel 
ökade administrativa kostnader eller behov av organisatoriska anpassningar.    

Mot denna bakgrund syftar rapporten till att undersöka hur regelkrångel påverkar 
medlemsföretagen inom Svensk Handel, samt vilka åtgärder som skulle kunna minska de 
negativa effekterna vid implementering av nya regler.  

Syfte och problemdiskussion  
Rapportens syfte är att undersöka hur regelkrångel påverkar Svensk Handels medlemsföretag, 
med särskilt fokus på de konsekvenser detta medför i den dagliga verksamheten. Genom att 
samla in erfarenheter och synpunkter från företag inom både partihandeln, 
sällanköpsvaruhandeln och dagligvaruhandeln belyser rapporten vilka regelverk som upplevs 
som särskilt betungande, och var det finns behov av förenkling för att stärka konkurrenskraften 
och företagsklimatet inom handeln.  

Bakgrunden till studien är att regelbördan upplevts öka i omfattning och komplexitet under de 
senaste åren. Svenska företag behöver idag förhålla sig till flera nivåer av regelverk på lokal, 
nationell och EU-nivå, vilket leder till dubbelarbete och osäkerhet. Regelkrångel är ett särskilt 
betungande problem för små och medelstora företag som utgör 99,8 % av alla företag inom EU 
(Företagarna, 2024). Dessa företag har sällan samma kapacitet som större bolag att tolka och 
tillämpa regelverk effektivt. Då mer än 60 % av Sveriges varuhandel sker inom EU:s inre 
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marknad innebär varje förändring i EU-lagstiftning att svenska företag påverkas. Detta påverkar 
i allra högsta grad handeln där företagen ofta är beroende av snabba leveransflöden, god 
regelefterlevnad och tillit från såväl kunder som myndigheter.   

Vid årsskiftet 2024/2025 trädde 29 nya lagar i kraft (Företagarna, 2024), vilket understryker den 
nya takt i vilken nya regelverk implementeras. Dessa förändringar ställer inte bara höga krav på 
företagens anpassningsförmåga, utan kan också innebära en organisatorisk belastning och 
ekonomisk risk. Risken med detta kan bli att organisationens egna mål och visioner hamnar i 
skymundan då ett allt större fokus blir att följa de nya reglerna.  

Det bör dock framhållas att regler inte enbart utgör ett hinder, de kan även vara en källa till 
konkurrensfördelar. Företag som på ett korrekt sätt lyckas ta till sig nya regerverk kan uppfattas 
som mer legitima och professionella, vilket i sin tur kan stärka deras varumärke och man bidrar 
till en god konkurrenskraft inom handeln.  

Genom att kombinera olika typer av data som fångar upp olika typer av information, vill 
rapporten bidra till en bredare bild av var regelkrångel upplevs som mest betungande och hur 
dessa hinder påverkar medlemsföretagens vardag. Målet är att resultaten ska kunna ligga till 
grund för en god dialog med beslutsfattare, med målet att åstadkomma mer förutsägbara och 
tydliga regelverk för den svenska handeln.  

Metod  
För att skapa en bred och nyanserad förståelse för hur medlemsföretagen inom Svensk Handel 
upplever regelkrångel, har denna studie använt en metodkombination bestående av både 
kvantitativ enkätundersökning och kvalitativa djupintervjuer. Denna mix möjliggör både 
generaliserbarhet och djupare insikter i företagens konkreta utmaningar.  

Enkät 

Den kvantitativa datan samlas in via tre strukturerade enkätfrågor som syftar till att identifiera 
hur en stor kvantitet företag ställer sig till regelrelaterade frågor. Enkäten genomfördes via 
telefon i samband med Handelsbarometern, och bygger på ett slumpmässigt urval av 
medlemsföretag inom Svensk Handel.  

Resultatet analyseras med hjälp av deskriptiv statistik i syfte att identifiera generella mönster 
och trender. Följande frågor har ställts:  

• Hur upplever du att det är att följa och anpassa sig till lokala, nationella  
och internationella regler samtidigt? 

• Vilken eller vilka effekter har implementeringen av nya regelverk haft på ditt företag?  
(Flera svarsalternativ möjliga) 

• Respondenter som valt alternativet ”annat” får möjlighet att med egna ord beskriva  
hur deras företag har påverkats av nya regelverk.  
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Intervju 

För att fördjupa förståelsen och sätta de kvantitativa resultaten i ett sammanhang har sju 
semistrukturerade djupintervjuer genomförts med respondenter från medlemsföretagen. 
Intervjuerna genomfördes under perioden 15 april – 20 maj, och fokuserade på öppna frågor 
som gav respondenterna möjlighet att utveckla sina resonemang kring regelkrångel och dess 
påverkan.  

De deltagande företagen delas upp i tre olika områden: ett från partihandeln, fem från 
sällanköpsvaruhandeln, och ett från dagligvaruhandeln. Den tydliga majoriteten av deltagande 
från sällanköpsvaruhandeln förklaras av det stora antal branscher som ingår i denna kategori. 
Det insamlade materialet har analyserats med hjälp av tematisk analys (Alvinius, Borglund & 
Larsson, 2023), där återkommande mönster identifierats.  

Urval 

Urvalet av intervjupersoner består av personer i ledande befattning med lång erfarenhet från 
näringslivet och det område som denna rapport ämnar undersöka. Flera respondenter har även 
följt regelverkens utveckling under längre tid, vilket möjliggör framträdandet av ett historiskt 
perspektiv av regelbördans effekter.  

Rekryteringen av intervjupersoner har skett via Svensk Handels nätverk, vilket säkerställer att 
samtliga deltagare har relevant kunskap och erfarenhet inom området. Respondenterna har 
kategoriserats utifrån företagets bransch som kan kopplats till antingen partihandeln, 
sällanköpsvaruhandeln eller dagligvaruhandeln. Denna indelning utifrån verksamhetsområde 
bidrar till en tydlig uppdelning som underlättar tolkningen av resultatet.  

Etiska överväganden 

Studien följer specifika grundläggande etiska principer. Samtliga deltagare har informerats om 
studiens syfte och att medverkan är frivillig. Alla medverkande har informerats om rätten att 
avbryta sin medverkan, samt rätten att avstå från att besvara enskilda frågor. Anonymitet 
säkerställs genom att inga personuppgifter delas med personer som inte har direkt koppling till 
studien eller rapporteras i ett identifierbart mönster. 

Teori 

Begreppet regelbörda fungerar som ett samlingsnamn för den påverkan som lagar och 
myndighetskrav har på företagens verksamhet. Regelbördan omfattar inte bara antalet lagar, 
utan även komplexiteten i att tolka och implementera dessa regler på ett framgångsrikt sätt. 
Enligt Näringslivets Regelnämnd (u.å) handlar effektiv regelförbättring dels om beslutsfattares 
förståelse för företagens vardag, dels om hur regler utformas och tillämpas i praktiken.  

Företagen verkar i en miljö där regelverk existerar på flera nivåer: lokala, nationella och EU. 
Detta skapar inte bara ett brett och komplext ansvar, utan även potentiella konkurrensnackdelar 
för handeln i de länder där EU-direktiv implementeras hårdare än i andra länder. Regler som är 
tänkta att styra specifika områden tenderar att motverka och överlappa varandra, exempelvis 
miljö, livsmedelssäkerhet eller arbetsmiljö. Därutöver finns redan befintliga lagar på nationell 
nivå, exempelvis hållbarhetsrapportering, som täcker stora områden, men som ständigt 
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kompletteras eller utsätts för substitut när EU-kommer med nya direktiv som redan finns 
implementerat på den nationella nivån. Detta sammantaget bidrar till osäkerhet och 
dubbelarbete för de svenska företagen. Denna brist på harmonisering ökar risken för både 
dubbelarbete och konkurrensnackdelar för den svenska handeln.  

Enligt Företagarna (u.å) ägnar svenska företag i genomsnitt tio timmar per vecka åt 
administrativt arbete, där en anledning till detta kan tänkas vara en följd av regelrelaterade krav. 
Denna tid hade kunnat ägnas åt affärsutveckling eller innovationsarbete i stället. Tillväxtverket 
(2024) uppskattar att företagens totala kostnader kopplat till regelbördan i Sverige uppgår till 
377,5 miljarder kronor per år, vilket tydligt visar vilken ekonomisk börda regelkrånglet medför.  

Ett ytterligare moment som kan anses försvårande är att samma lagstiftning kan tillämpas olika 
beroende på geografisk plats, vilket särskilt påverkar företag som är verksamma inom olika 
kommuner eller länder. I praktiken kan ett företag behöva hantera olika tolkningar av samma 
regelverk från olika myndigheter, vilket leder till osäkerhet, dubbelarbete och risker för att göra 
fel. Detta stödjs även av myndigheterna själva då Naturvårdsverket (2024) framhåller att ökad 
samverkan och samordning mellan myndigheter är avgörande för att förbättra vägledning, 
tillsyn och regelhantering.   

Som medlemsland i EU är Sverige bundet av EU principen om EU-rättens företräde. Detta 
medför att europeisk lagstiftning i många fall har direkt eller indirekt påverkan på svenska 
företag. Däremot problematiserar båda näringslivsaktörer och politiska företrädare 
överimplementeringen av EU-direktiv. Detta innebär att Sverige tenderar att implementera 
regler över EU:s miniminivå, vilket riskerar att minska konkurrenskraften för svenska företag 
jämfört med utländska aktörer. Detta problem har adresserats i flera riksdagsmotioner, av 
tidigare och nuvarande regeringar, vilket lett till initiativ som Förenklingsrådet och 
Implementeringsrådet.  

En annan aspekt som är värd att nämna är att proaktiv regelefterlevnad kan vara en 
konkurrensfördel. Företag som på ett tidigt stadium anpassar sig till nya regler och lyckas 
implementera dem på ett framgångsrikt sätt kan uppfattas som ansvarstagande och legitima av 
olika intressenter. Utifrån detta perspektiv blir regelefterlevnad en del av företagets strategiska 
positionering.   

I Svensk Handels rapport Värsta reglerna (2017) lyftes det fram att skatterätt och 
livsmedelslagstiftning var de regelområden som upplevdes som mest betungande av 
medlemsföretagen, särskilt inom dagligvaru- och sällanköpsvaruhandeln. Rapporten visade 
även att 78 % av de tillfrågade företagen upplevde att regelbördan hade ökat under de fem 
föregående åren, medan endast 1 % ansåg att den hade minskat. Det framkom även att företag 
med många anställda oftare avsatte extra resurser för att hantera regelkrångel, vilket kunde 
spegla ett ökat ansvar och ett ökat tryck att agera rättsenligt och affärsmässigt korrekt. 

Sammantaget visar denna teoretiska referensram att regelbörda är ett mångfacetterat begrepp 
med betydande påverkan på företagets möjlighet att fortsätta vara konkurrenskraftiga och 
upprätthålla goda relationer till såväl myndigheter som marknaden. En ökad förståelse för hur 
regler beslutas, implementeras och harmoniseras är en därför centralt i arbetet för att förbättra 
företagsklimatet och näringslivet i Sverige. 
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Resultat  

Enkätsvar 

Den första enkätfrågan rörde företagens upplevelse av att anpassa sig till lokala, nationella och 
internationella regelverk. Resultaten visar en relativt jämn spridning över svarsskalan, där den 
vanligaste uppfattningen som 43 % av de tillfrågade ansåg var att det är varken lätt eller svårt 
att implementera regler på olika nivåer. Samtidigt anser 29 % att denna uppgift är svår eller 
mycket svår, medan endast 7 % upplever detta som lätt. Detta visar att en tydlig andel företag 
upplever regelanpassning som utmanande. Totalt besvarades frågan av 450 respondenter, 
fördelat jämnt mellan sällanköpsvaruhandel, dagligvaruhandel och partihandel (150 vardera).  

Vid frågan ”vilken eller vilka effekter har implementeringen av nya regelverk haft på ditt 
företag?” lyfts framför allt ökad administrativ börda, som nämnts 259 av totalt 828 valda 
svarsalternativ (31 %). Därefter följer ekonomiska kostnader (25 %) samt behov av ny 
kompetens och affärsmodellsanpassning (12 %). Sammantaget tyder resultaten på att nya 
regelverk medför organisatoriska utmaningar och ökade resurskrav för många företag.  

För de respondenter som valde alternativet ”annat” erbjöds möjlighet att lämna fritextsvar. 
Totalt inkom 62 svar, vilket bidrar med en kvalitativ demission till det kvantitativa materialet. En 
del företag, framför allt mindre företag, uppger att implementeringen av nya regler inte påverkat 
dem i större utsträckning. Andra beskriver situationen som ”väldigt jobbig”, ”mycket svår” och 
kännetecknad av osäkerhet, exempelvis gällande producentansvar och miljöreglering. Många 
vittnar om ökade kostnader, högre arbetsbelastning och krav på nya IT-system, vilket indikerar 
att praktisk tillämpning av regler ofta upplevs som komplex och svårnavigerad.  

 

Resultaten i denna tabell presenteras i antal procentenheter. Totalt medverkade 450 företag i enkäten. 
Respondenterna ombads att skatta hur väl de relaterade till påstående på en femgradig skala, där 1 motsvarade 
mycket lätt, 3 varken lätt eller svart, och 5 mycket svårt. Samtliga siffror redovisas i bilagan. 
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Resultaten i denna tabell presenteras i antal procentenheter. Bilden illustrerar de mest framträdande svarsalternativen utifrån den 
bransch som företagen är verksamma inom. Resultatet visar att administrativ börda och ekonomiska kostnader är de vanligaste 
effekterna efter nya regelverk, särskilt inom dagligvaru- respektive sällanköpsvaruhandeln. Även behovet av ny kompetens samt 
anpassning av affärsmodell förekommer, men i något mindre utsträckning, främst inom dagligvaruhandeln.  

Djupintervjuer 
Sju djupintervjuer genomfördes med fem respondenter från sällanköpsvaruhandeln och en 
respondent från dagligvaruhandel respektive partihandeln. Urvalet är menat att spegla 
branschfördelningen bland Svensk Handels medlemsföretag.  

Intervjuerna visar samstämmigt att företagens regelbörda ökat de senaste åren. 
Respondenterna beskriver en växande komplexitet i att tolka och implementera nya regler, 
särskilt EU-förordningar som införs på nationell nivå. Reglerna anses som generella och 
svåranpassade till enskilda verksamheter. Ett företag förklarar hur det idag finns stabila 
regleringar kopplat till den gröna omställningen, men att EU kontinuerligt tar nya initiativ som 
medför många nya tillägg på redan existerande lagar. Dessa tillägg och förändringar av redan 
existerande regler upplevs bidra med en osäkerhet där varken företagen eller myndigheterna 
vet hur de ska vävas in i det enskilda företaget.  

Ett återkommande tema är regelbördans konsekvenser i form av ekonomiska och 
administrativa kostnader. Flera företag berättar hur de behövt investera i nya system, anställa 
juridisk expertis och utbilda personal för att säkerställa regelefterlevnad. Ett större företag 
uppger hur man investerat tio miljoner kronor i nya IT-system för att kunna möta kommande 
EU-krav. Samtidigt förklarar ett lokalt företag hur man tvingats minska sitt utbud av produkter på 
grund av orimliga kostnader för regelefterlevnad, vilket lett till en avstannad innovation. 
Ytterligare framkommer det en generell bild av att företagen upplever att de ofta har kort tid på 
sig att implementera nya regelverk, vilket bidrar till en osäkerhet där man inte vet vilka resurser 
man ska investera i.  

Flera företag upplever att affärsutveckling och hållbarhetsarbete får stå tillbaka för 
regelanpassning. Vissa respondenter menar att vissa snarare hämmar utveckling av cirkulära 
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affärsmodeller än främjar den, trots goda intentioner. Regelverkens utformning leder enligt flera 
till tvekan inför att införa nya initiativ inom framför allt hållbarhetsarbetet, då det inte framgår 
”rakt” och tydligt vilka krav som ställs på en.   

Ett annat problemområde som identifierats är bristen på samordning mellan olika regelverk och 
myndigheter. Exempel respondenterna givit som illustrerar detta problemområde är när samma 
typ av data ska rapporteras till flera system på olika sätt eller när samma EU-direktiv 
implementeras olika i olika länder, vilket enligt många respondenter uppfattar ge dem 
konkurrensnackdelar. Många uttrycker ett behov av en samlad, digital plattform för uppdaterad 
och lättillgänglig regelinformation samt ett ökat nordiskt samarbete.  

Vid frågan om samarbete och stöd från myndigheter varierade svaren. Vissa företag upplever 
myndigheterna som hjälpsamma och att de uppfyller sin funktion, medan andra beskriver 
myndigheter som kontrollerande, ineffektiva och resurskrävande, ofta utan stor upplevd nytta. 
Den mest framträdande uppfattningen är att företagen önskar få hjälp med privat rådgivning, 
men att myndigheterna gärna är ovilliga att hjälpa till med detta. Uppfattningen av myndigheters 
hjälpsamhet skriftar även mellan olika myndigheter.   

För att hantera den ökade regelbördan anpassar vissa företag i stället sina strategier. Vissa 
begränsar sitt utbud då de medför minskad hantering av lagar, medan andra satsar på 
koncernintern samverkan över landsgränser. Flera lyfter ett behov av tydligare och mer 
samordnad kommunikation mellan myndigheter.  

Sammanfattning av djupintervjuer:  

 

Ökad regelbörda 
- samtliga företag upplever 

att regelbördan ökat, 
särskilt vad gäller 

EU-direktiv

Tolkning - reglerna 
upplevs som generella 

och svåranpassade 
till den enskilda 
versamheten

Kostader - företagen 
rapporterar höga 

ekonomiska kostnader och 
administrativa kostnader för 

regelefterlevnad

Utveckling
- hållbarhetsarbete 

och innovation uppges 
bromsas av otydliga eller 

omfattande krav

Samordning
- dubbelarbete och 
olika tolkningar av 

regelverk i olika länder 
sapar frustration och 
kunkurrensnackdelar

Otydligt myndighetsstöd
- myndigheter upplevs som 

både stödjande och 
kontrollerande. Behovet av 

konkret rådgivning lyfts

Företagsstrategier
- företag anpassar dig idag 
genom till exempel minskat 
produktsortiment eller ökad 

intern samverkan
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Slutsats 
Flera av de teman som framkommit i resultatdelen stöds av tidigare forskning. Exempelvis har 
Företagarna (u.å) visat att företag i snitt lägger tio timmar per vecka på administrativa uppgifter, 
vilket överensstämmer med denna studie. Hela 31 % av enkätrespondenterna uppger att 
implementeringen av nya regler ökat den administrativa bördan, vilket samtliga intervjupersoner 
också framhåller. Dessutom anger 28 % att regelkrångel ökat företagets ekonomiska 
kostnader. Intervjuerna bekräftar detta genom konkreta exempel på kostsamma anpassningar 
och uppoffringar man behövt göra för att fortsätta vara regelriktiga och leva upp till den 
standard som krävs. Exemplen som framkommer är nyanställningar, kostsamma utbildningar 
och inköp av nya IT-system. Dessa resultat ligger i linje med Tillväxtverkets (2024) bedömning 
av regelbördans ekonomiska konsekvenser då kostnaden för regelbördan i Sverige medför 
kostnader på 377,5 miljarder kronor.  

En annan tydlig koppling mellan tidigare forskning och vad denna rapport resulterat i gäller 
komplexiteten i EU-regelverkens implementering. Flera respondenter framhåller att regler ofta 
tenderar att tolkas olika mellan olika länder, vilket medför ökade kostnader för internationella 
företag. Denna uppfattning framkommer även i enkätsvaren där 23 % upplever svårigheter att 
tolka regler på olika nivåer. Det framkommer även en kritik i hur EU-direktiv riskerar att 
överimplementeras när man tar del av riksdagsmotioner och utredningar (Riksdagen, 
2020;2023). Även Näringslivets Regelnämnd (2024) talar om hur överimplementering 
snedvrider konkurrensen och skapar orättvisa för svenska företag. I djupintervjuerna kan man 
även utläsa en oro för att regler även kan tolkas olika på en nationell nivå. Sammantaget kan 
man utifrån tidigare forskning och denna rapport argumentera för att olika tolkningar av regler 
skapar konkurrensnackdelar för den svenska handeln, framför allt för företag som är 
verksamma på mer än endast en ort. När företag ställs inför valet att antingen fokusera på 
tillväxt eller lägga alltmer resurser på regelefterlevnad, bör det vara en självklarhet att svenska 
företag ska kunna prioritera innovation och konkurrenskraft, samtidigt som de effektivt och 
smidigt förhåller sig till nya regler och direktiv. För att möjliggöra detta krävs ökad insyn i hur 
regelverk utformas, samt ett stärkt nordiskt samarbete som kan bidra till mer jämlika 
konkurrensvillkor och en harmoniserad tillämpning av EU-direktiv.  

Flera företag beskriver att större aktörer generellt har bättre resurser att hantera regelkraven, 
men samtidigt är mer exponerade för krav på regelefterlevnad och extern granskning. Detta 
bekräftades av Svensk Handel (2017), som visar att stora företag ofta avsätter resurser för 
regelhantering och är mer beroende av korrekt efterlevnad för att upprätthålla legitimitet. Detta 
tyder på att regelbördan inte enbart påverkar mindre företag, utan även att större företag 
påverkas i hög grad, men på olika sätt. Även om mindre företag oftast omfattas av mindre 
omfattande regler på pappret, visar denna studie på att de ändå påverkas oproportionerligt 
mycket. Detta torde bero på att mindre företag har begränsade resurser att tolka och införa nya 
regelverk. Därav bör inte framtidens regelverk utformas utifrån organisationers storlek i juridisk 
mening, utan också ta hänsyn till företagens faktiska resurser och kapacitet i att hantera regler. 
Förslag på hur detta kan fungera i praktiken är: förenklad rapportering, ökad tillgång till 
rådgivning eller tydligare krav på vad som faktiskt förväntas. Samtidigt behöver större företag 
mer enhetliga och effektivt utformade krav som inte överlappar varandra, framför allt inom 
områden som gäller den gröna omställningen och nationell hantering av EU-direktiv. 
Anledningen till att regelhanteringen bör förenklas även för större aktörer är för att detta gynnar 
handeln i stort och smått. Företagen kan då förhoppningsvis lägga mer fokus på 
verksamhetens egna mål för tillväxt, vilket i sin tur bidrar till en blomstrande handel.  
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En intressant förändring jämfört med tidigare studier, såsom Värsta reglerna (Svensk Handel, 
2017) är vilka regelområden som upplevs som mest betungande. I den aktuella studien är det 
inte skatterätt eller livsmedelsregler som tidigare konstaterats, utan regelverk kopplade till den 
gröna omställningen (exempelvis hållbarhetsrapportering) och den cirkulära affärsmodellen 
som upplevs som mest betungande. Denna förskjutning kan förklaras av EU:s ökade fokus på 
hållbarhetsfrågor, där Green Deal är ett initiativ som praktiskt illustrerar EU:s ambition att ställa 
om samhället mot klimatneutralitet genom skärpt lagstiftning och ökade krav på näringslivet. 
Respondenterna beskriver hållbarhetsregler som särskilt svårhanterliga på grund av att de 
kontinuerligt kompletteras med nya tillägg vilket gör dem svåra att anpassa till den enskilda 
varsamheten, samtidigt som det redan finns regler på nationell nivå som i stora drag 
tillfredsställer de nya initiativens ändamål. För att minska regelbördan inom 
hållbarhetsområden, utan att kompromissa med EU:s ambitioner föreslås konsekvensanalyser 
som tar hänsyn till effekterna för näringslivet innan beslut om nya regler fattas. Dessutom bör 
nationella regler som redan uppfyller syftet beaktas i samverkan med näringslivet för att 
undvika dubbelreglering.   

Resultaten visar även att kommunikationen med myndigheter är en avgörande faktor. Vissa 
företag beskriver myndigheterna som tillmötesgående och stödjande, medan andra upplever 
dem som kontrollerande och svåra att nå. Detta bekräftar Naturvårdsverkets (2024) bedömning 
att samordning mellan myndigheter är en förutsättning för effektiv tillsyn. Många företag 
efterfrågar praktisk vägledning kring hur regler ska tillämpas, i stället för enbart formella 
kontroller. Då både företag och myndigheter upplever brister i myndigheternas samverkan är 
problemet tydligt. Konsekvenserna blir en svagt utvecklad praxis vad gäller tillsyn, samarbete 
och kontroll. Hade myndigheterna haft bättre insyn i varandras ansvarsområden och tydligare 
arbetssätt för hur samverkan ska ske när regler överlappar, hade detta kunnat leda till en mer 
effektiv tillsyn där vägledning och tillitsbaserad styrning prioriteras framför ren kontroll.  

Sammantaget visar resultaten att företagen inte nödvändigtvis är negativa till regler i sig, utan 
snarare till hur de utformas, kommuniceras och implementeras. Det finns ett tydligt behov av 
bättre samordning, större förutsägbarhet och ett mer stödjande regelklimat. Många 
respondenter uttrycker även en önskan om att bli mer involverade i tidiga stadier av 
regelutformningen. En förenklad regelhantering skulle inte bara minska företagens 
administrativa börda och ekonomiska konsekvenser, utan även frigöra resurser inom 
myndigheterna, som i stället kunde fokusera på att stötta näringslivet. Det skulle dessutom 
skapa bättre förutsättningar för innovation, konkurrenskraft och ett hållbart näringsliv.  
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